
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.025

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 0604 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Processo 
nº 2014015104, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora LANA EDLA COSTA BARBOSA, matrícula 413012627, 
para exercer o cargo de Arquiteto, com carga horária de 40h, 
lotada na Secretaria Municipal da Habitação, a partir de 22 de 
junho de 2014.

Palmas, 5 de junho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ/ Nº40, de 09 de Junho de 2014.

Dispõe sobre designação de Procuradores do 
Município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto 630 
de 22 de outubro de 2013, e o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com Decreto de 8 de janeiro 
de 2013 e com o Art. 2º, incisos VI, VII, XIII, XVII, Art. 5º incisos 
VII, XIII, Art. 7º, inciso III, Art. 10, §1°, e o art. 8º, inciso IV, da Lei 
Municipal n° 1.956/2013.

Considerando o ingente quantitativo de processos 

pendentes no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico.

Considerando a necessidade de garantir a eficiência dos 
serviços prestados em atenção ao art. 37 da Constituição Federal

Considerando que a Procuradoria-Geral do Município ao 
integrar a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos e a Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle Interno, possui a atribuição 
de orientar os órgãos da administração direta, autárquica e 
fundacional quanto aos instrumentos e procedimentos jurídicos, 
bem como zelar pela observância das leis e atos emanados dos 
poderes públicos, nos termos do art. 7º e 9º da Lei Municipal n° 
1.956/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Procurador(a) para desenvolver suas 
atividades junto à Secretaria que especifica: 

I – Sandra Ribeiro Cerqueira Andrade, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Publique-se na forma da lei.

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014

Processo nº: 2014003789
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para futura contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de VPN IP/MPLS 
(virtual Private Network Internet Protocol / Multiprotocol  Label 
Switching) para criação de uma rede de área metropolitana – 
MAN (Metropolitan Area Network) para criação de uma Rede 
de Área Metropolitana - MAN (Metropolitan Area Network) para 
atender a administração pública municipal, abrangendo ponto de 
concentração, pontos de conexão primários, secundários e acesso 
a internet, exclusivamente por meio de fibra óptica redundante 
com abordagem dupla, incluindo instalação, manutenção, 
monitoramento e serviços técnicos durante a vigência do contrato, 
visando à construção Infovia Digital da Prefeitura Municipal de 
Palmas-TO, conforme especificações constantes no ANEXO I., 
proveniente da sessão publica do pregão de forma PRESENCIAL 
n.º 011/2014, sucedido em 16/05/2014, às 10:00hs, realizado pelo 
pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, e  do Decreto Municipal nº 730, de 20 fevereiro de 2014 
(inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber). 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................6
Fundação Cultural de Palmas .................................................7
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................8
Previpalmas ..............................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor:

SSP NET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE TELEINFORMÁTICA LTDA  - ME    

CNPJ:

08.778.322/0001-78

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

01 Serv 01

Contratação de empresa especializada para contratação futura, sob demanda 

e de forma escalonada, de empresa especializada na prestação de serviços 

de VPN IP/MPLS (Virtual Private Network Internet Protocol / Multiprotocol 

Label Switching)  para criação de uma Rede de Área Metropolitana - MAN 

(Metropolitan Area Network) para atender a administração pública municipal, 

abrangendo ponto de concentração, pontos de conexão primários, secundários 

e acesso à internet, exclusivamente por meio de fibra óptica redundante com 

abordagem dupla, incluindo instalação, manutenção, monitoramento e serviços 

técnicos durante a vigência do contrato, visando à construção Infovia Digital 

da Prefeitura Municipal de Palmas-TO. Conforme especificações constantes 

aos autos. ANEXO “A”.

4.350.000,00 4.350.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 10 de junho de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007 e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014
Órgão Participante: Tribunal de Contas do Estado de Tocantins
Certame: Pregão Presencial  015/2013
Ata de Registro de Preços nº 007/2013
Validade da Ata: 12 (doze) meses contados a partir de sua 
assinatura
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
Processo de Adesão:2014012147

FORNECEDOR:

O & M MULTIVISÃO COMÉRCIAL LTDA

CNPJ: 

10.638.290/0001-57

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

30 500 Un

Pen drive de 04 GB, personalizado com adesivo siliconado 4/0 

cores, contendo logomarca. (Demais especificações conforme dados 

constantes na Ata).

Multilaser 52,00 26.000,00

31 2.000 Un

Sacola ecológica, em tecido lonita fronteira 430g/m linear 100% 

algodão cru, medindo: 42 cm largura x 44 cm altura x 10cm de lateral, 

alças do próprio tecido de algodão com 3 cm de largura

O & M 23,40 46.800,00

Palmas -TO, 09 de junho de 2014.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2014

Processo nº: 2013043773
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a futura contratação de empresa 
para execução da veiculação de propaganda volante com carro 

de som(com motorista e combustível) para sonorização de 
eventos públicos promovidos por esta Municipalidade,conforme 
especificações do Edital, proveniente da sessão pública do pregão 
de forma Eletrônico n.º 015/2014, sucedido em 05/02/2014, às 
09:30hs, realizado pela pregoeira da Secretaria de Planejamento 
e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

MAURICIO DA SILVA LIMEIRA - ME   

CNPJ:

07.871.772/0001-48

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 1.000 H

Contratação de empresa para realizar serviço, de veiculação de 

propaganda volante em carro de som.

Carro de som de porte médio (Com motorista e combustível), em 

conformidade com a legislação vigente e condutora devidamente 

habilitada. Os veículos deverão possuir gerador próprio, microfones, 

gravador de som, leitor de CD (que execute MP3 e outros formatos) e 

som com potência igual ou superior a 3.000 (três mil) watts.

Trio Brasil 29,99 29.990,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 06 de  junho de 2014.

Antonia Vanier Tavares da silva
Pregoeira

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2014

Processo nº: 2014011250
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição  de materiais de 
consumo (Bobinas para impressão do cartão do SUS), conforme 
especificações do ANEXO I, proveniente da sessão publica 
do pregão de forma Eletrônico n.º 067/2014, sucedido em 
21/05/2014, às 15:00hs, realizado pela pregoeira da Secretaria de 
Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

O & M MULTIVISÃO COMÉRCIAL LTDA - ME

CNPJ: 

10.638.290/0001-57

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT
VLR 

TOTAL

01 2.000 Un

ETIQUETA/ROLO, dimensão 62mmx15000

• Material: Colacril térmico adc 240;

• Carreira: 1;

• Tubete: 1” (1 polegada);

• Mts/Rolo: 15;

• Etiqueta/rolo 1.

•

ETIQUETA PARA SER UTILIZADA NA IMPRESSORA ZEBRA 

GC420d, Marca PRIME INTERWAY

Promtec 10,56 21.120,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 10 de   junho de 2014.

Livia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2014

Processo nº 2013032509. Órgão Interessado: Fundação Municipal 
de Esporte. Objeto: contratação de empresa para execução de 
serviços de reforma e ampliação da quadra poliesportiva da Quadra 
906 Sul em Palmas/TO, em Palmas - TO, conforme especificação 
do Anexo I do edital. Empresa Vencedora: FERNANDES E LIMA 
LTDA., com o valor total de 402.866,17 (quatrocentos e dois mil 
oitocentos e sessenta e seis reais e dezessete centavos). Data da 
realização: 08/04/2014.

Palmas, 06 de junho de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2014

Processo nº. 2013055807. Órgão Interessado: Fundo Municipal de 
Saúde. Objeto: Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresa de prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e fornecimento de peças para manutenção de veículos em 
ambulâncias da SAMU de propriedade da Secretaria Municipal da 
Saúde. Empresas Vencedoras: JCAR COMERCIAL LTDA. CNPJ: 
13.566.991/0001-16, Item  01 e 03: (menor valor unitário ofertado 
para serviços mecânicos – horas/homem: R$87,00(oitenta e sete 
reais)para o item 01 e R$108,00(cento e oito reais) hora/homem 
para o item 03 e item 04 (com percentual de desconto sobre a 
tabela de preços à vista de 12% - doze por cento), Valor Estimado 
Global R$ 402.000,00(quatrocentos e dois mil reais); MARLEDES 
JOSE HILARIO – ME,   CNPJ: 00.802.909/0001-63,  item 02 (com 
percentual de desconto sobre a tabela de preços à vista de 13,5% 
(treze e meio cento), valor estimado global: 240.000,00(duzentos 
e quarenta mil reais). Data da realização: 27/05/2014.

Palmas - TO, 07 de maio de 2014.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2014

Processo nº. 2014011378. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Saúde. Objeto: Registro de preços para aquisição 
de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para manutenção 
das ações preventivas e de controle de endemias e outras 
zoonoses no município de Palmas, coordenados pelo Centro 
de Controle de Zoonoses da Secretaria Municipal da Saúde de 
Palmas – TO e materiais de apoio às campanhas de promoção 
e prevenção realizadas pela Diretoria de Vigilância em Saúde, 
Empresas Vencedoras: CM & M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ: 07.969.408/0001-15, Itens 20 e 22. Valor Global R$ 
24.592,00 (Vinte e quatro mil e quinhentos e noventa e dois reais). 
JRC PARTICIPAÇOES EIRELI-ME, CNPJ: 11.206.386/0001-09, 
Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19 e 23. Valor Global R$ 325.855,00 (Trezentos e vinte e cinco 
mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais). MW DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 14.459.413/0001-43, Item 
21. Valor Global R$ 4.990,00 (Quatro mil e novecentos e noventa 
reais). Data da realização do certame: 30/05/2014.

Palmas - TO, 10 de junho de 2014.

Antonia Vanier Tavares da silva
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 012/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
torna público a PRORROGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS nº 
012/2014 que fará realizar às 15h do dia 23 de junho de 2014, na 
sala de reunião/auditório da Secretaria de Planejamento e Gestão 
sito à Qd. 502 Sul, Av. NS-02, 2º andar, Prédio Buriti ao lado do 
Paço Municipal, Palmas - TO, CEP 77.021-900 do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa para conclusão 
do Centro de Convenção e Eventos Parque do Povo, processo 
nº 2013026377. O Edital poderá ser examinado no sítio portal.
palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados, juntamente com 
os elementos instrutores, no endereço acima, em horário comercial 
e dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de junho de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna pública 
PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRONICO Nº 090/2014 
para às 09h (horário de Brasília) do dia 25 de junho de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, licitação do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando a futura aquisição de material de 
limpeza e produto de higienização (água sanitária, cesto com 
tampa e outros), de interesse da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, processo nº 2014014672, para assegurar o prazo legal. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º 
andar, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de junho de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna pública 
PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRONICO Nº 092/2014 para 
às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 25 de junho de 2014, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, licitação do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, visando a contratação de empresa especializada para 
execução do curso de Procedimentos de qualificação profissional 
de 20 servidores que atuam no SINE Municipal de Palmas-TO, 
de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, processo nº 2013052185, para assegurar o prazo legal 
(falha de publicação). O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do antigo 
Paço Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 09 de junho de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 24 de junho de 2014, no auditório/
sala de reuniões do prédio Buriti, endereço Quadra 502 Sul, Av. NS-
02, ao lado do Paço Municipal em Palmas - TO, CEP 77.021-900, 
o PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2014, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, para Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresa(s) para prestação de serviços de lavagem e polimento 
(higienização) em veículos de propriedade do Município de 
Palmas (Secretaria de Planejamento e Gestão e Secretaria da 
Educação), de interesse da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
processo nº 2014009345. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no sitio: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações no endereço Quadra 
502 Sul, Av. NS-02, ao lado do Paço Municipal, prédio Buriti, 2º 
andar das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, ou 
através do email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de junho de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 24 de junho de 2014, no auditório/
sala de reuniões do prédio Buriti, endereço Quadra 502 Sul, Av. NS-
02, ao lado do Paço Municipal em Palmas - TO, CEP 77.021-900, 
o PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2014, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para Registro de Preços visando à futura aquisição de 
materiais esportivos (bola oficial de 1ª linha de futebol 7 society, 
futebol de campo, futsal e voleybol, rede oficial de futebol 7 society, 
futebol de campo e futsal, jogo de uniforme adulto, medalha de 
ouro, prata e bronze e troféu 1º lugar), de interesse da Fundação 
Municipal de Esportes e Lazer, processo nº 2014018452. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no sitio: 
portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações no endereço Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do 
Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar das 09:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, ou através do email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de junho de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2014

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 24 de Junho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 079/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para a contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de ônibus para atender aos CRAS e PROJOVEM, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2014011188. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de Junho de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à Praça Bosque dos 
Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-
900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no artigo 6º, §2º da LC nº 
288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, da SENTENÇA DE 
INSTÂNCIA ÚNICA.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

ALESSANDRO DE PAULA CANEDO 517.437.441-53 2014019573 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

CWF LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 12.093.196/00001-95 2014019465 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

CWF LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 12.093.196/00001-95 2014019470 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

CWF LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 12.093.196/00001-95 2014019472 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

CWF LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 12.093.196/00001-95 2014019474 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

DOMINGOS PINTO DA COSTA 556.178.081-68 2014016604 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

FECI ENGENHARIA LTDA 05.475.237/0001-42 2014019613 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

FECI ENGENHARIA LTDA 05.475.237/0001-42 2014019614 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

GIRLENE PEREIRA DE CASTRO 625.430.751-00 2014012734 COSIP
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

GRAZIELLE RANK DE OLIVEIRA 057.922.379-56 2014019286 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

KARYLLEILA DOS SANTOS ANDRADE 557.982.842-15 2014017449 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

LUCIANA RIBEIRO CANÇADO 042.955.636-50 2014019394 IPTU E COSIP
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

NEI DE OLIVEIRA 531.771.859-72 2014018990 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

PAULA ZANELLA DE SÁ 278.236.520-72 2014019226IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

VALTER BORGES 133.834.181-20 2014019311IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

VALTER BORGES 133.834.181-20 2014019313 IPTU
CANCELAMENTO DO 

LANÇAMENTO

WALDIVINO DE PAULA E SILVA 002.499.981-49 2014017864 IPTU
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

ZÉLIA MARIA PEREIRA DE AMORIM 527.883.261-49 2014018082 IPTU E TAXAS
MANUTENÇÃO DO 

LANÇAMENTO

Palmas, 06 de Junho de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à Praça Bosque dos 
Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-
900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no artigo 6º, §2º da LC nº 
288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, da SENTENÇA DE 
INSTÂNCIA ÚNICA, e para no prazo de 30(trinta) dias proceder o 
pagamento da Exigência Tributária abaixo relacionada.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

Denia Maria Almeida da luz 598.366.361-53 2014019587 IPTU
Procedência da reclamação, com 

alteração do Lançamento.

Maria França da Silva Carvalho. 184.000.191-72 2014012778 IPTU - COSIP
Procedência da reclamação, com 

alteração do Lançamento.

Palmas, 09 de Junho de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à Praça Bosque dos 
Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-
900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no artigo 6º, §2º da LC nº 
288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, da SENTENÇA DE 
INSTÂNCIA ÚNICA.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

PEDRO RODRIGUES DE LIMA 122.239.131-72 2014017102 IPTU-COSIP MANUTENÇÃO DO LANÇAMENTO

Palmas, 09 de Junho de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à Praça Bosque dos 
Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-
900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no artigo 6º, §2º da LC nº 
288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, da SENTENÇA DE 
INSTÂNCIA ÚNICA, e para no prazo de 30(trinta) dias proceder o 
pagamento da Exigência Tributária abaixo relacionada.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Processo/Exigência Tributária Sentença de Instância Única

Célia Regina Regis 233.507.841-00 2013054797 ISS-CO Manutenção parcial do Lançamento.

Débora Lucia Pereira 194.370.213-68 2014009748 ISS-CO Manutenção do Lançamento.

Palmas, 09 de Junho de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/SETCI/Nº 35, DE 06 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Decreto Municipal de nº 630 de 22 de outubro 
de 2013. 

R E S O L V E :

Art. 1º. INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias de férias da 
servidora SANDRA SOARES BRITO, Educador Social, matrícula 
funcional nº 29879-1, relativa ao período aquisitivo de 12/08/2012 
a 11/08/2013, ou exercício de 2012, anteriormente marcada 
para 02/06/2014 a 01/07/2014, a interrupção se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir do referido benefício em data 
a ser posteriormente acertada.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/06/2014.

PÚBLIO BORGES ALVES
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno-Interino

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal de Infraestrutura, torna público que no Extrato do 
Contrato de Prestação de Serviços n.º 89/2014, publicado no 

Diário Oficial do Município nº. 1019, de segunda-feira, 02 de Junho 
de 2014, pág. 08.

ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO.

LEIA-SE: VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 26 da Lei Municipal nº 1954 de 1º de 
abril de 2013, tornar público que foi formalizado o TERMO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA – TAC, de 28 de maio de 2014, 
celebrado na sindicância estabelecida no Processo Administrativo 
nº 2014007018, figurando como:
COMPROMISSANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICO
COMPROMISSÁRIA: RICANATO EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA
No aludido Termo de Ajustamento de Conduta, a Compromissária 
firma os seguintes compromissos referentes aos setores Bela 
Vista, Sônia Regina e Aeroporto:
DAS OBRAS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA
1. Manutenção de todas as ruas dos setores com terraplanagem, 
incluindo manutenção preventiva dos serviços executados, 
revestimento primário, rede de energia elétrica e iluminação 
pública.
PRAZO DE EXECUÇÃO: mês de maio até final de dezembro de 
2014.
DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
1. Providenciar o licenciamento ambiental da jazida a ser utilizada 
para suprimento de material para as obras de manutenção dos 
setores.PRAZO DE EXECUÇÃO: mês de maio até final de 
dezembro de 2014.
DA INFRAESTRUTURA E TERRAPLANAGEM
1. Fornecimento dos projetos de infraestrutura de terraplanagem, 
drenagem pluvial, pavimentação asfáltica, sinalização viária, rede 
de energia elétrica, iluminação pública, paisagismo de canteiros, 
rede de abastecimento de agua e rede de esgotamento sanitário.
1.1 A responsabilidade da obrigação se estende até a aprovação 
dos referidos projetos nos órgãos competentes.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/10/2014 para apresentação dos 
projetos
DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
1. Licenciamento ambiental das obras de infraestrutura dos 
setores.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Após a aprovação dos projetos e 
finalizado antes do início das obras.
DO SOLO LATERÍTICO
Fornecimento de 6.000m³ de solo laterítico (cascalho), de área 
devidamente licenciada para a Prefeitura de Palmas como forma 
de pagamento do fechamento em alvenaria do Cemitério São 
Miguel.
PRAZO DE EXECUÇÃO: mês de maio até dezembro de 2014.
A Compromissária se compromete a entregar todo o 
empreendimento, sendo que as pendências serão concluídas até 
31/10/2014, tendo em vista a incidência das chuvas que impedem 
a execução de alguns serviços.
VIGÊNCIA: Este Termo de Ajustamento de Conduta terá vigência 
de 24 meses.
SIGNATÁRIOS:
Marcílio Guilherme Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Ricardo da Silva Carreira
Ricanato Empreendimentos Imobiliários Ltda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0667, 05 DE JUNHO DE 2014. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola, por apresentarem um 
acréscimo de mais de 100 matrículas.

ART. 2°- Fica a ACE, abaixo relacionado designado para 
o acréscimo em seu respectivo recurso:

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo

Período de Referência do 

acréscimo 

Nº de Alunos 

Acrescidos

Valor do 

Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Luiz Gonzaga 2014001430 Fevereiro a Novembro 221 R$ 30.537,78

TOTAL R$ 30.537,78

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.368.0305.4103 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361e 002000199. 

 
ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos cinco 

dias do mês de junho de dois mil e quatorze.
       

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA GAB/SEMED Nº 0669, DE 09 DE JUNHO DE 2014. 
       
Altera a PORTARIA Nº 0640,  que Nomeia a Comissão 

Permanente de Auditoria Interna da Secretaria Municipal da 
Educação, instituída pela Portaria nº 972, de 6 de agosto de 2013, 
na forma que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do art. 1º, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 1º.................................................................................
I  -  João Batista da Paixão Mendes - Presidente .” (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
GABINETE DA SECRETÁRIA, aos nove dias do mês de 

junho de 2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE 
REAJUSTAMENTO  DE PREÇO DO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 333/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SEMED

CONTRATADA: EXPRESSO MIRACEMA LTDA
OBJETO: locação de ônibus e micro-ônibus para atendimento do 
transporte escolar.
APOSTILAMENTO: Reajuste de preços do contrato por aplicação 
do índice do IGPM/FGV
VALOR: R$ 320.608,54, (trezentos e vinte mil seiscentos e oito 
reais e cinquenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Processo n° 2011015349, nos termos da Lei n° 
8.666/93

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 317/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias restantes de 
férias no período compreendido de 02 à 15 de junho de 2014, 
do servidor público municipal ADELSON CRUZ DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 119.301, Assistente Administrativo, 
relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, marcada para 
1º a 30/08/2013 e suspensas em razão de extrema necessidade 
de serviços pela Portaria nº 466/2013 de 31 de julho de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de maio de 2014.

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE  LOCAÇÃO Nº 94/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: OSCAR CORREIA DE CASTRO
OBJETO: Locação de 1 (um) imóvel localizado na Fazenda 
Recanto do Vale, Loteamento Serra do Lajeado, para atender às 
instalações da Unidade de Saúde Rural Vão do Lajeado.
VALOR ESTIMADO: O valor estimado da locação é de R$ 
9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), com valor mensal de R$ 
800,00 (oitocentos reais), sendo que o valor empenhado de R$ 
5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), correspondente ao período 
de junho a dezembro de 2014.
VIGÊNCIA: A locação, objeto deste Contrato, terá vigência por 01 
(um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, via 
Termo Aditivo.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo Nº 
2014013266, observados os ditames da Lei nº 8.245/1991, Lei 
Nº 8.666/93, modalidade de licitação, dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor. 
RECURSOS: Elemento de Despesa: 33.90.36, Fonte: 0.04090199, 
Programa de Trabalho: 10.122.0329-4003 (Manutenção de Prédios 
Públicos), tudo constante da Nota de Empenho Nº 8399/2014.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO DE 
VALOR Nº 01 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 514/2012 

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA ÁGIL METÁLICA LTDA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n° 514/2012, que tem 
por escopo à prestação dos serviços de construção do Parque 
Municipal da Pessoa Idosa, em Palmas/TO, observadas as 
condições e especificações e especificações expressas no 
Processo n° 2012022529 (Volumes I à V) com base no que faculta 
a Lei n° 8.666/93, nos termos expressos na cláusula subseqüente.
ADITAMENTO: através do presente instrumento, considerando 
os fundamentos descritos no Parecer n° 392/2014 – PGM, 
Justificativa da secretaria interessada, nos termos do art. 65 
§ 1° da Lei 8.666/93, assim lavram o Presente Termo, por 
mútuo entendimento, para ficar consignado acréscimo no valor 
aproximadamente de R$ 393.715,20 (Trezentos e noventa e três 
reais e setecentos e quinze reais e vinte centavos), correspondente 
ao percentual de aproximadamente de 24,87 % (vinte e quatro, 
oitenta e sete por cento).
BASE LEGAL: Processo Nº 2012022529, (Volumes I à V), nos 
termos do art. 65 § 1° da Lei n° 8.666/93. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO DE 
PRAZO E VALOR Nº 03 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 514/2012 

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA ÁGIL METÁLICA LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n° 514/2012, que tem 
por escopo à prestação dos serviços de construção do Parque 
Municipal da Pessoa Idosa, em Palmas/TO, observadas as 
condições e especificações e especificações expressas no 
Processo n° 2012022529 (Volumes I à V) com base no que faculta 
a Lei n° 8.666/93, nos termos expressos na cláusula subseqüente.
ADITAMENTO: através do presente instrumento, considerando 
os fundamentos descritos no Parecer n° 701/2014 – PGM, 
Justificativa da secretaria interessada, nos Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado acréscimo de 7,2175% (sete 
virgula vinte e um por cento aproximadamente).
BASE LEGAL: Processo Nº 2012022529, (Volumes I à V), nos 
termos da Lei Nº 8.666/93.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.  65 /2014, de 6 de junho de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de da atribuição que lhe confere a Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril 
de 2008 e Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com o 
Decreto 732, de 06 de março de 2014 e Edital N.º05/FCP/2014.

CONSIDERANDO as Quadrilhas Juninas do Grupo 
Especial que tiveram suas inscrições homologadas por meio 
do Edital N.º05/FCP/2014, no qual prevê no item 13.6 alínea 
d, “Será obrigatória a apresentação de uma Quadrilha Mirim, 
representando cada uma das Quadrilhas do Grupe Especial. O 
descumprimento desta exigência implicará na retenção de 20% do 
valor da segunda parcela a ser recebida”. 

CONSIDERANDO que o objetivo deste artigo e fomentar 
o interesse das crianças pela cultura junina, assegurando a 
continuidade desta manifestação cultural e atendendo à demanda 
da Comunidade Junina de Palmas, 

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR que as apresentações das 
Quadrilhas Juninas Mirins sejam realizadas nas escolas da Rede 
Municipal de Ensino de Palmas;

Art. 2º - ESTABELECER para a comprovação da execução 
da apresentação da Quadrilha Mirim nas escolas municipais, que 
cada Quadrilha Junina do Grupo Especial deverá apresentar a 

Fundação Cultural de Palmas - FCP uma declaração da direção 
da escola, atestando que a Quadrilha Junina do Grupo Especial 
realizou ensaios e no mínimo uma apresentação de uma Quadrilha 
Junina Mirim, formada pelos alunos da escola, bem como fotos do 
evento.

Art. 3º - Os protocolos da documentação de comprovação 
das apresentações das Quadrilhas mirins nas escolas deverão 
ocorrer até o dia 30 de junho de 2014, na sede da FCP. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos seis dias do mês junho do ano de 2014.

GERSON ALVES DE SOUSA 
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 67/2014, de 09 de junho de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de da atribuição que lhe confere a Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril 
de 2008 e Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Decreto 732, de 06 de março de 2014, Edital N.º05/FCP/2014 e 
Portaria /GAB-P/FCP nº 63/2014, de 28 de maio de 2014.

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR o EDITAL FCP Nº 05/2014 – 22º 
ARRAIÁ DA CAPITAL, que trata do concurso público que 
regulamenta o processo de inscrição, seleção, contratação e 
premiações dos concursos do 22º Arraiá da Capital 2014, a saber:

Onde se lê: 
1. DA FINALIDADE 
1.1. A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da 

Fundação Cultural de Palmas realizará o 22º Arraiá da Capital 
2014, no período de 19 a 22 de julho de 2014... 

Leia-se: 
1. DA FINALIDADE 
1.1. A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da 

Fundação Cultural de Palmas realizará o 22º Arraiá da Capital 
2014, no período de 26 a 29 de junho de 2014... 

Art. 2º - RETIFICAR a Portaria /GAB-P/FCP nº 63/2014, 
de 28 de maio de 2014.

Onde se lê: 
Art. 1º. 
2.1.  No dia 19...,No dia 20..., No dia 21... e No dia 22 de 

junho de 2014.

Leia-se: 
Art. 1º
No dia 26..., No dia 27..., No dia 28..., No dia 29 de junho 

de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 09 dias do mês de junho do ano, de dois mil e 
quatorze. 

GERSON ALVES DE SOUSA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 68/2014, de 09 de junho de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de da atribuição que lhe confere a Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril 
de 2008 e Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º - INTERROMPER o gozo de 30 dias de férias da 
servidora Euzeni Pedroso Grimm, matrícula funcional: 1020931, 
de 16/6/2014 a 15/7/2014, relativo ao período aquisitivo de 
2012/2013, anteriormente marcada para 01/4/2014 a 30/4/2014, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido em data posterior, 
não prejudicial ao serviço público e ao servidor. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e 
quatorze. 

GERSON ALVES DE SOUSA
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 069/2014, de 09 de junho de 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa 
nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e suplente referente ao Processo nº 
2013041454, objeto aquisição de Projetor de cinema Digital com 
servidor de mídia integrado; Processador de Áudio Digital para 
cinema; Rack de som; Caixa de Surround passivo para cinema; 
Caixa de Palco bi-amplificada; Caixa de Sub woofer para cinema; 
mesa de som de 10 canais; tela com ganho 1,8/5x2, 30; microfone 
sem fio SI x 24 Beta 58A; nobreak senoidal 3200 VA e Pipoqueira 
de 16 OZ, conforme especificações constantes no edital 
convocatório, por meio do contrato de fornecimento nº99/2014, 
firmado com a Empresa DSR DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no 
CNPJ: 178.905.531/0001-08.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Igor Barbosa Melo 324581

SUPLENTE Charles Ferreira de Oliveira Nunes 333011

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e 
quatorze. 

GERSON ALVES DE SOUSA
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.° 099/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): EMPRESA DSR DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de Projetor 
de cinema Digital com servidor de mídia integrado; Processador 
de Áudio Digital para cinema; Rack de som; Caixa de Surround 
passivo para cinema; Caixa de Palco bi-amplificada; Caixa de 
Sub woofer para cinema; mesa de som de 10 canais; tela com 
ganho 1,8/5x2, 30; microfone sem fio SI x 24 Beta 58A; nobreak 
senoidal 3200 VA e Pipoqueira de 16 OZ, conforme especificações 
constantes no edital convocatório.
VALOR: R$ 247.400,00 (duzentos e quarenta e sete mil e 
quatrocentos reais).
VIGENCIA: O prazo de vigência contratual será até 31 de 
dezembro do ano corrente, contados a partir da assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da legislação.
BASE LEGAL: As despesas com a presente contratação correrão 
à conta da Fundação Cultural de Palmas, na dotação orçamentária 
consignada no projeto/atividade 03.7100.13.392.0031.2638, 
natureza da despesa 44.90.52, fonte 0010.00.199. 

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 088/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
CONTRATADA: R. CARDOSO ALVES DA CRUZ – ME.
OBJETO: Prestação de Serviços de Reforma do Complexo 
Poliesportivo da AVNO 51.
VALOR: R$ 265.633,41 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil 
Seiscentos e Trinta e Três Reais e Quarenta e Um Centavos)
VIGÊNCIA: 08 (Oito) meses, contados da sua assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, no processo nº 
2013032266, pregão presencial nº 004/2014.
RECURSOS: Projeto/Atividade 1600.27.812.0046.3024, natureza 
da despesa 4.4.90.51, fonte 0010.00.199.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 28, DE 05 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre dispensa de licitação na forma 
que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
da atribuição que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 
2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013 e à vista das disposições contidas no art. 58, inciso III, C/C 
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                Nº 1.025 - TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o Decreto nº 732, de 06 de março de 2014, que dispõe sobre a 
execução orçamentária para o exercício de 2014.

Considerando a necessidade e urgência de prestação 
de serviços referentes a assinatura de jornal de maior circulação 
do Estado do Tocantins, bem como publicações de editais, 
convocações, avisos e demais matérias de interesse deste 
Instituto;

Considerando o Parecer Nº 83/2014 da Assessoria 
Jurídica do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 
- PREVIPALMAS, bem como toda a documentação acostada aos 
autos do processo nº 2014021361;

RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar a realização de licitação em razão do 
valor, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei nº. 8.666/93, em favor 
da Empresa J. Câmara & Irmãos S/A., CNPJ n° 01536754000395 
, no valor estimado em R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos 
reais), para a prestação de serviços referentes a assinatura de 
jornal de maior circulação do Estado do Tocantins, bem como 
publicações de editais, convocações, avisos e demais matérias 
de interesse deste Instituto, consignadas nos projetos atividades 
03.6100.09.122.0337.4002 e 03.6100.09.122.0337.4002, 
naturezas das despesas 33.90.39 e 33.90.39, fontes 005000199 
e 005000199.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Glayson Alves Soares
Presidente

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA N° 05/2014 – REUNIÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DE 
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.

1 - DATA, HORA E LOCAL: Aos quinze dias do mês de maio do 
ano de dois mil e quatorze, quinta-feira, as 16:00 (dezesseis) 
horas, na sede do Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas – PREVIPALMAS, Sede do Comitê de Investimentos 
– COMIN, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos 
deste Instituto Previdenciário, designados pela PORTARIA/
PREVIPALMAS N° 68, de 09 de dezembro de 2013.
2 - MEMBROS PARTICIPANTES: Marcos Antônio Urcino dos 
Santos; Kauwe Eidi Torres Ueda; Clodoaldo Rodrigues de 
Lacerda; Amarildo Honório Ferreira; e Osvaldo Bezerra Silva.
3 - MEMBRO CONVIDADO: Creomildo Cavalhedo Leite e  Antônio 
Edson Gomes de Souza.
4 - PAUTA: 1. Apresentação de cenário econômico; 2. 
Apresentação da Carteira de Investimentos referente ao mês 
de Abril de 2014; 3. Apreciação sobre os resgates dos FIA; 4. 
Necessidade de Certificação dos membros; 5. Reavaliação dos 
processos de Credenciamento.
5 - DELIBERAÇÕES: O Sr. Marcos Urcino, presidente do COMIN, 
iniciou a reunião as 16:00 (dezesseis) horas explanando sobre a 
primeira pauta, no qual foi abordado as indefinições  do cenário 
econômico brasileiro devido  ao crescimento da inflação acima 
do esperado e da queda nas expectativas de crescimento do 
país, que ainda será influenciado por eventos importante no 
calendário, como Copa do Mundo e Eleições provocando assim 
uma continuidade das volatilidades do mercado financeiro. Na 
segunda pauta, foi apresentado a Carteira de Investimentos 
do PREVIPALMAS referente ao mês de abril de 2014, como 
também os motivos que causaram tais rentabilidades no período. 
Na terceira pauta, foi apresentado análise sobre os Fundos 
de Investimentos em Ações e suas rentabilidade desde as 

suas aplicações, e justificando o resgates desses ativos para a 
realização de lucros do período. Na quarta pauta, foi ressaltado a 
necessidade dos membros do Comitê de Investimentos obtenham 
a Certificação Profissional ANBIMA, série 10, a fim de comprovar 
conhecimento sobre mercado financeiro e seus produtos, como 
também para atender exigência o Ministério da Previdência Social. 
Na quinta pauta, foi deliberado que fizesse o recadastramentos 
das Instituições Financeiras que já tenham mais de seis meses 
cadastro ativo.

PALMAS-TO, 15 de Maio de 2014.

Marcos Antônio Urcino Dos Santos
Presidente do Comitê de Investimentos______________________

Kauwe Eidi Torres Ueda
Membro do Comitê de Investimentos________________________

Clodoaldo Rodrigues de Lacerda
Membro do Comitê de Investimentos_________________________

Amarildo Honório Ferreira
Membro do Comitê de Investimentos_________________________

Osvaldo Bezerra Silva
Membro do Comitê de Investimentos________________________


		2014-06-10T17:11:40-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




